## Q̄st hoc queri

mus. quare ecclia in generali  
consuetudine apponat **M**a  
ria in salutādo dicēdo. **Aue maria.** cū oliz  
nihil licebat apponi ad euangeliz. iuxta  
illud Apoē. vltimo. **S**i quis apposuerit  
ad hec apponet et deus plagas scriptas  
in hoc libro. Et si quis diminuerit de ver  
bis p̄phie h̄mōi auferet deus partē ei⁹ de  
libro vite. Et simile habet i deutro. **I**tem  
**Dam.** Omnia que tradita sunt p̄ legē. pro  
phetas apostolos & euangelistas suscipi  
mus & veneramur & cognoscimus nihil v  
tra hoc inquirentes. ergo cū euāgelista nō  
apposuerit maria nos nō debemus appo  
nere. **I**tem angelus dimisit vel p̄pter cau  
sam vel sine causa. **S**i sine causa igit ma  
le fecit dimittendo. **S**i autē p̄pter causaz  
obmisit igitur nos malefacimus apponē  
do. **V**idē autē q̄ angelus male obmisit.  
quia p̄pria nomina in salutationibus ap  
ponere est consuetudo. Itē in collatōe ma  
gnaz dignitatū solet fieri mutatio nomi  
nū vt patet i papa. **U**n̄ dñs ad **P**etrum.  
**S**ymon iohannis tu vocaberis cephas.

Videtur igitur quod in ista collatione summe dignitatis collate beatissime virgini nomen eius digne debuit mutari.

De hoc dicimus quod ad euangelium apponere est falsa veris proponere vel admiscere vel contraria his que in euangelio sunt predicare. unde apostolus. Si angelus de celo venit et aliud euangelizauerit vobis quam accepistis anathema sit. Et sic intelligunt alie auctores consules. Concedimus igitur quod angelus non errauit non apponendo nec ecclesia apponendo errat maria angelus enim salutanda; dignissime nouo nomine dignitatis salutauit ut per mutationem nominis permutatio status significaret et eminentia dignitatis. unde ei proprio nomine scilicet maria nomen nouum imposuit scilicet gratia plena iuxta illud. vocabitur tibi nomen quod os domini nominauit. Hoc autem quod dico gratia plena circumlocutio tamen est proprio nomine beate virginis et persone ipsius. quod nulli alij proprie conuenit neque deo neque creature. Item quod plenitudo gratie intelligitur susceptiue. deus enim nihil habet susceptiue gratie. nulla alia creatura plena est gratie susceptiue preter beatam virginem que sola tantum accepit quod pura creatura recipere plus non potuit. Unde ei hoc ita proprium fuit quod ei angelus illud proprio nomine hoc est plena gratia imposuerit. Ecclesia nomen marie apposuit in salutatione ad gratia plena. ut per gratia plena recolat beatissime virginis dignitatem. per maria inclinet eam ad nostram necessitatem. ipsa enim gratia plena per influentiam diuine bonitatis data est nobis stella maris Maria ut eius plenitudo gratie suppleat in nobis defectum culpe. et ipsa stella in firmamento glorie fixa nos naufragos de statu miserie traducat ad portum salutis eterne. Hac igitur de causa in salutatione ista hoc felix nomen maria ab ecclesia est appositum.

## Consequenter

queritur de gratie plenitudine que fuit in beata virgine.

Et primo queritur de ratione nominum. postea de diuersitate et significatione rerum signatarum. Videtur igitur quod melius gloria quam gratia plena esse dicatur cum gloria sit perfectio et gratia et perfectione gratie secundum quod dicit Ysa. Igniculus in syon et caminus in hierusalem. Et illud. Qui minor est in re

gno celorum maior est iohanne baptista. igitur in perfectissima salutatione debuit poni quod perfectionem maximam demonstraret. Item gratia commune est ad gratiam gratum facientem et gratiam gratis datam. et neutrum quantum est de se determinat sed hoc quod dico spiritus sanctus semper dicit gratiam gratum facientem. et illam in nobilissimo esse. scilicet quod est in spiritu sancto et a spiritu sancto. igitur potius debebat dicere. aue plena spiritu sancto quam gratia plena.

De hoc dicitur quod hic annunciat beatissime virgini plenitudo gratie que est origo et medium omnis gratie et etiam causa in humanum genus transferende. et secundum statum vite et patrie. Unde Eccle. xxiij. Ego mater pulchre dilectionis et timoris et agnitiois et sancte spei. in me omnis gratia vite et venie. in me omnis spes vite et virtutis. transite ad me omnes qui concupiscitis me et cetera. Item quoniam omnium bonorum mater est et cetera. inuitus igitur beatitudinis significatur per gratiam. consummatio per gloriam. cum igitur hic annunciat inuitum beatitudinis. potius ponitur gratia quam gloria. Item spiritus sanctus proprie nominat gratiam spirituales. gratia est quoddam commune ad gratiam corporalem et spirituales. Unde cum ista plenitudo sicut patebit inferius contineat gratias spirituales et corporales plus dicitur per gratia plena quam per spiritu sancto plena.

Est hec queritur de differentia plenitudinis istius ad alias plenitudines in scriptura inuentas. ubi ab omnibus istis plenitudinibus propria istas plenitudinem separauit. Queritur igitur in quo differat a plenitudine christi. de quo legitur Jobis primo. Plenum gratie et veritatis. si enim gratia respicit perfectionem affectus et veritas perfectionem intellectus. iste due perfectiones equaliter currunt in statu vite et in statu patrie. quanto enim plus credit tanto plus diligit in statu vite. et econtra quantum plus cognoscit tantum diligit in patria. quia ut dicitur in Apo. Latera ciuitatis sunt equalia. igitur quicumque est plenus gratia et veritate et cetera. igitur cum beatissima origo plena sit gratia plena erit veritate. igitur beatissime virginis plenitudo eadem erit cum plenitudine redeptoris. quod si concedatur. Contra hoc quod christus accepit spiritum sanctum non ad mensuram Iohannis. iij. Non enim ad mensuram dat deus spiritum sanctum. pater enim diligit filium. et omnia

i manus ei dedit. beatissime autem virginis est gratia mensurata cum sit creata. de enim omnia creavit in numero pondere et mensura sapienter.

## Est hoc queri

tur de plenitudine de qua legitur in actibus apostolorum. Stephanus plenus gratia et fortitudine. Item Repleti sunt omnes spiritu sancto. Obijciuntur igitur in hunc modum. Quicquid plenum est duobus sic se habetibus quod quantitas unius non expellit partem alterius perfectiori et nobiliori modo est plenum quam id quod est plenum altero tamen illorum bonorum. sed gratia et fortitudo est duplex bonum. vel duo bona sic se habentia quod partem unius non expellit partem alterius et quantitas unius non diminuit quantitatem alterius. igitur nobiliori modo et perfectiori modo est plenum quod est gratia et fortitudine plenum quam quod est gratia plenum tamen. et ita videtur nobilior sancti stephani plenitudo quam illa que beatissime virgini appropriatur. Contra hoc obijciuntur in hunc modum. nihil melius vel nobilius gratia poterit excogitari. igitur quicquid a gratia diversum est minus nobile est quam illa. aut igitur fortitudo vel similia obiecta gratie dicuntur aliquid diversum a gratia vel non. si non igitur superflue adijciuntur. si sic. sed omne diversum a gratia non est gratia. et omnis non gratia minus est nobilis quam gratia. sed omne plenum est plenum gratia et non gratia. sed in quantum est plenum non gratia intantum est vacuum gratia. igitur perfectus est plenum quod est plenum gratia quam plenum gratia et non gratia. Exemplum huius patet in vase quod meliori repleto plenus est si est auro plenum quam si fuerit auro et argento plenum. Et sic patet quod nobilior est plenitudo que hic signatur cum dicitur. ave gratia plena quam illa de qua dicitur. plenus gratia et fortitudine.

De hoc dicitur quod plenitudo dicitur dupliciter. Est enim plenitudo gratie dativa tamen et effluxiva et non receptiva. alia est primo receptiva et post istud effluxiva. Prima est plenitudo eterna. et solum in deo convenit. et illa sub figura describitur hester. Unde te domine quasi angelum dei et conturbatum est cor meum pro timore glorie tue. valde enim mirabilis es domine et facies tua plena est gratia. Secunda plenitudo hvenit creaturis et participat ex tempore. postquam venit plenitudo temporis. venit et tempus plenitudi-

nis. et triplicem nobis plenitudinem adducit. Quarum prima proprie est beatissime virginis. Luc. Ave gratia plena. Secunda christi Job. primo. Plenum gratia et veritatis. et hec proprie est christi hominis. tertia communis omnibus sanctis. et de ea legitur in diversis locis in actibus apostolorum. Stephanus plenus gratia et fortitudine. Item inhabitata plena bonis operibus et elemosinis et filia. Prima istarum plenitudinum est plena gratie. secunda plena gratia et veritate. tertia fidei plena et dilectionis operantis. Prima gratia replet ventrem et mentem. secunda affectum et intellectum. tertia replet interius mentem et effluit exterius per operationem. Beatissima virgo fuit plenissima ventre et mente. quia plenitudinem gratie habuit in mente. sed certe ipsum dominum omnium virtutum in ventre habuit. unde plena fuit gratia quantum ad affectum sed non veritate quantum ad intellectum. quia in via non habuit cognitionem omnium. nec plenam divinitatis cognitionem per speciem. Christus autem plenus fuit gratia et veritate. quia ille homo habuit omnia per gratiam que deus habuit per naturam. sed preterea nulla gratia in ipso fuit diminuta vel officiosa vel aliquid habuit contrarium. sed hec fuit gratia uniois. Vel plenus fuit veritate quantum ad cognitionem. Unde Isidorus. Trinitas sibi soli nota est et homini assumpto. plenus igitur gratia secundum humanitatem. quam prius nihil habuit meriti. plenus veritate secundum divinitatem in qua nihil fuit vani vel falsi. In ipso erant omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. Et hec est plenitudo veritatis. et in illo habitabat plenitudo divinitatis corporaliter. Et hec est gratie plenitudo propria christi hominis.

Plenitudo sanctorum est fidei et operum sic enim exponit glossa super illud. Stephanus plenus gratia et fortitudinis. id est fidei et operum. aliter enim mala est copulatio inter fortitudinem et gratiam. et inter bona opera et elemosinam. nisi hoc quod est operum bonis supponeret per omnibus bonis interioribus per caritatem. elemosina per exterioribus bonis per fidem operantem per dilectionem. Sic igitur differunt iste plenitudines subalter et originaliter. Est enim prima istarum plenitudinum quasi fontis plenitudo. secunda quasi plenitudo fluminis. tertia quasi plenitudo rivuli a fonte descendens. de prima hester. Unde Isidorus per unum crevit in fluvium maximum. Beatissima igitur virgo maria dei fons propter gratiam

plm abundantiam. parius ppter humi-  
litas excellentiam. et ppter hoc creuit i flu-  
uiū maximū qm genuit dnm nostrū iesum  
xpm qui dicit in ecclastico. Ego qsi aque  
ductus egressus sum de paradiso dei. Et ab  
isto flumine descēdit plenitudo sanctorū  
quasi quidā riuus. quia de plenitudine. ei⁹  
omnes accepimus. Prima istarū plenu-  
dinū priuat vacuitatē. secūda negat parti-  
cularitatē. tertia importat redundantiam.  
Plenitudo beatissime virginis priuat va-  
cuitatē. q̄ diu emvas potest recipe aliquid  
tādū habet aliqd de vacuitate. Un̄ om̄is  
creatura alia habet aliquid vacuitatis. q̄a  
maiorē gratiā possibilē recipe. ipsa autē so-  
la gratia plena. quia maiorē gratiā nō po-  
tuit habere. nisi em̄ ipsa d̄initati vniretur  
maior gratia non potuit intelligi q̄ q̄ de  
ipsa acciperetur q̄ vniret. hoc em̄ ē nisi ip̄a  
esset deus nō posset maior gratia intelligi  
q̄ q̄ ipsa eēt dei mater. Un̄ Ber. legimus  
i actibus ap̄torū. Stephan⁹ plen⁹ gratia  
et fortitudine. et ap̄tos repletos fuisse spū  
sc̄o. sed lōge dissiliter a maria. Alioq̄n nec  
i illo plenitudo d̄initatis corporaliter quem  
admodū i maria habitauit nec illi cōcepe-  
rūt de spū sc̄o quō maria. Et sic plenu-  
do br̄issime v̄ginis priuat vacuitatē. plenu-  
tudo xpi priuat particularitatē. nō em̄ ad mē-  
surā dedit deus spm̄ scm̄. Glo. nō particu-  
lriter neq̄ p̄ subdiuisiones sed generaliter et  
vniuersaliter. Plenitudo sanctorū que est  
cōis importat redundantiam. replet em̄ ani-  
mā interioris et effluit p̄ opationē exterioris.  
Et hec effluxio ē duplex. Quidā em̄ d̄ mi-  
nori p̄fectōe fluunt ad exteriorē opationē  
ad sui ipsius saluatōem et aliorū p̄ exempla  
edificatōem. et hec ē cōmunis sanctis om̄i-  
bus habētibus tēpus opandi. et hec plenu-  
tudo sufficientie appellat̄ ad quā tenētur  
oēs. Alij autē effluunt nō tm̄ p̄ bonā opati-  
onē in sui et aliorū saluatōem. sed etiā i do-  
ctrinā salutarē et in ecclesie totius edifica-  
tionem. De prima istarū effluxionū tha-  
bita plena bonis opibus et elemosinis fu-  
it. de secūda Repleti sunt apli spū san-  
cto. Et hec vltima est duplex. Quidāz em̄  
effluunt p̄ bonam operationem et instru-  
ctionem. quidam sup̄ hoc et sanguinis ef-  
fusionem p̄ anime pro fide positōem. Pri-  
ma cōmunis est omnibus doctoribus. se-  
cūda doctoribus et martiribus. Et ad istā  
duplicē ex officio tantūz prelati tenentur.

Et potest hec appellari plenitudo excellē-  
tie. in qua prelati suos subditos excellere  
debent. Et de vltima istarū dicit. Stepha-  
nus plenus gratia et fortitudine. Plenus  
inquā gratia ad peccatores conuertēdos.  
fortitudine ad passionē sustinendas. De  
om̄ibus plenitudinibus istis dicit in Ec-  
cle. ij. Ad locū vnde exeūt flumina reuertūt  
vt iterū fluant et c. Locus istarū plenitudi-  
nū est abusus d̄icitatis. vnde exeunt flumi-  
na omnia p̄ gratiarū effluxionē. et rede-  
unt p̄ gratiarū actiōem. vt iterum fluant p̄  
gratiarū multiplicatōem. Ex his patet  
solutio ad obiecta.

## Quē hec queri

tur specialiter de gratie ple-  
nitudine que fuit in beatissi-  
ma virgine. quid intelligitur per hāc ple-  
nitudinē. Aut em̄ ideo dicitur gratia ple-  
na. vel quia maior gratia nō fuit. vel quia  
summam gratiam habuit vel omnē. Con-  
stat q̄ nec summā nec omnē gratiaz habu-  
it. quia gratiā vnionis nō habuit q̄ in nu-  
mero gratiaz summa fuit. Proinde patet  
q̄ maior gratia fuit. Videt̄ autē q̄ ple-  
na gratia dicit̄. quia maioris gratie capax  
non fuit. sed hoc quoq̄ videtur falsum. q̄  
in sua glouificatōe maiorem gratiam acce-  
pit. Querit̄ autē vtrum hoc q̄ ē gratia  
plena tm̄ supponat p̄ omni gratia cui⁹ pu-  
ra creatura capax fuit. Et videtur q̄ non.  
quia cum terminus indefinite sumit̄ ex in-  
definita vniuersalis nō inferit̄. Quod si cō-  
cedatur. Contra Eccl. xxij. In me om̄-  
nis gratia vite et veritatis. hoc interpreta-  
tur ecclesia de beata virgine. ergo fuit om̄is  
gratia plena. preterea indefinita est i arte  
loyca vniuersaliter intelligēda. Itē benefi-  
cia principū largissime sunt interpretanda.  
igit̄ cū d̄ns i priuilegio suo p̄ angelū trās-  
missimū appellet eā gratia plena nullā gra-  
tiā specificatō erit p̄ omnib⁹ vniuersaliter in-  
terpretandū. preterea em̄ deus influit suam  
bonitatē vnicuiq̄ sc̄dm suam bonitatem et  
virtutē et capacitātē vt patet in euangelio  
Et tradidit illis bona et c. igitur quecumq̄  
creatura est capax omnis gratie. cuius pu-  
ra creatura est capax. illa creatura est ple-  
na omni gratia cuius capax ē pura crea-  
tura. talis autēz creatura fuit beata virgo.  
igit̄ ipsa erit plena omni gratia. cuius pri-  
ceps potest esse pura creatura.

## Veramus igi

tur p ordinem de vniuersitate gratiarum in hac plenitudine contentarum. Primum igitur queritur de gratiis sacramentalibus. vtrum in hac plenitudine continentur sacramenta. Et primo de primo. scilicet de gratia baptismali. Primum queritur vtrum beata virgo fuerit baptizata. Et videtur quod sic. Quicquid habet omne aliquid conferens gratiam plenam est gratia quod id quod habet conferens gratiam et aliquid non. sed beatissima virgo fuit plena gratia. ergo habuit omne aliquid conferens gratiam. sed si beata virgo habuit baptismum. igitur habuit aliquid conferens gratiam. Item preceptum de baptismo post sui promulgationem obligat omnes ad sui susceptionem. igitur et beatam virginem. Item dominus baptizatus fuit quod uis non indiguit vel indigeret. igitur beata virgo debuit baptizari. Joh. iij. Amen amen dico vobis nisi quis renatus fuerit etc. Sed beata virgo regnum intrauit igitur baptizata fuit. Item si non baptizaretur ignarum sue satisfactoris scandalizaret sed non scandalizauit etc. Item legalia seruauit sicut purificationes mulieris. igitur et euangelica seruauit. Item dominus dixit Johanni. Sic enim decet nos adimplere omnem iustitiam. Bona id est perfectam humilitatem. igitur propter eandem causam debuit baptizari beata virgo. Item de apostolis supponitur quod fuerunt baptizati per illud Joh. Qui lotus est non indiget nisi pedes lauet. igitur multo fortius debuit illud supponi de beata virgine que fuit perfectissima obseruatrix consiliorum et preceptorum dei. Item si non esset baptizata non haberet characterem per quem distingueretur a iudeis et gentilibus.

Verum hoc queritur vtrum baptizata fuerit in baptismo iohannis. Et videtur quod sic. Cum enim humilissima fuit nullum gradum humilitatis pretermisit. Si concedatur. obicitur in hunc modum per contrarium. Sapientis est nihil frustra facere. sed frustra accipit medicinam qui non indiget. sed baptismus est medicina contra originale peccatum instituta a quo fuit beatissima virgo in utero sanctificata. igitur baptizari non indiguit. igitur baptizari non debuit. igitur baptizata non fuit. Item facti sumunt ut dicit Augustinus. qui sacramentum et non rem sacramenti accipiunt. sed si be-

atissima virgo baptizaretur non susciperet rem sacramenti id est gratiam quia prius esset plena. igitur esset ficta. hoc autem est falsum. Spiritus sanctus enim discipline effugiet fictum. Item de domino quod fuit baptizatus legitur. igitur de beata virgine si fuisset baptizata legitur. Item quia fuit purificata agitur festum purificationis eius. similiter si baptizata fuisset ageretur eius festum baptismatis. Item diuina operatio non precedit in imperfectum de perfecto sed e contra. sed maior est perfectio sanctificationis in utero quam baptismi. igitur sanctificationi in utero non debent baptizari. Item si nihil accepit de baptismo dominus contulit tamen vim regeneratiuam aquis contactu sue carnis. sed beatissima virgo si nihil recipet a baptismo nec aliquid conferret baptismi. frustra suscipet baptismum.

Verum igitur si fuerit baptizata que non fuit scriptum. cum tam solenne factum multum ordinaret ad edificationem fidelium.

## ost hoc queri

tur de confirmatione vtrum fuerit confirmata. videtur autem quod potius debuit confirmari quam baptizari. quia sacramentum confirmationis est maiori reuerentia tenendum. Unde Rabanus. Scitote vtrumque esse magnum sacramentum. sed vnum maiori reuerentia tenendum sicut a maioribus datur. Item beata virgo fuit plene christiana. sed hoc fit per sacramentum confirmationis. ergo etc. Media patet per Rabanum qui dicit. Omnes fideles per manus impositionem episcoporum post baptismum debent accipere spiritum sanctum ut pleni inueniantur christiani. Si concedatur. Contra dominus non legitur confirmatus. igitur beata virgo non debuit confirmari. cum in omnibus suis fuerit imitatrix. Item dominus qui solus potuisset ei legem dedisse non inuenitur hoc sacramentum instituisse. igitur nec tenebat ipsa hoc sacramentum accipere. Item Rabanus. A summo sacerdote per manus impositionem paracleti traditur baptizato ut roboretur per spiritum sanctum ad predicandum si necesse fuerit alijs. quod ipse est consecutus in baptismo. Sed beata virgo ad nullius manus impositionem paracleti recepit. nec roborare spiritus indiguit. quia plenitudine habuit. et etiam predicare non debuit. igitur confirmata non fuit.

Similiter de sacramento altaris queritur vtrum beata virgo sub sacramento

illo dominicū corpus acceperit. Simili-  
ter et gratiam que p̄ illud confertur sacra-  
mentum. Et videtur q̄ sic. nam dñs i Jo-  
hannē dicit. Nisi manducaueritis carnes  
filij hominis etc. Igitur omnes fideles in  
ecclesia tēpore determinato tenent cōmu-  
nicare. igit̄ beatissima virgo si nō cōmuni-  
caret scādalizaret. sed nō scādalizauit. igit̄  
cōmunicauit. Itē hoc est sacramentuz  
amoris igitur ip̄m maxime debuit suscipere  
que fuit summa in amore. Quod si conce-  
dat. Cōtra hoc sacramentū p̄pter tria est  
institutū sc̄z p̄pter caritatis augmentū in  
remissionē venialium et in cautelam morta-  
liū peccatorū. Et vt signū passionis reme-  
moretur. sed p̄pter istoz nullum commu-  
nicare debuit beata virgo. nā augmēto ca-  
ritatis nō indiguit. q̄ caritate plena fuit.  
remissione nō indiguit vel cautela. q̄ nun-  
q̄ peccauit vel peccare potuit. signo sensi-  
bili remēoriatio nō indiguit que ep̄isoz  
sim̄ sensum et deiformis sim̄ intellectū  
fuit. Itē dici non poterit q̄ p̄pter humili-  
ationē illud sacramentū susciperet cū non  
sit humiliatio dominū in cibuz recipe. sed  
magis dignatio sua immensa q̄ ipse di-  
gnatur nos seip̄o cibare. Et ita videtur q̄  
beata virgo neq̄ rōne humilitatis nec vti-  
litatis debuit accipere eucharistiam.

## Consequenter

querit̄ de sacramento p̄nie v-  
trum p̄ illud aliquam gratiaz  
recepit beata virgo. Et videtur q̄ non. q̄  
penitentia est secunda tabula post naufra-  
giū. quia si quis vestes innocentie i baptis-  
mo p̄cepta corrupet p̄ penitentiam repa-  
rare poterit. sed beata virgo nunq̄ naufra-  
guit p̄ peccatum actuale. igitur nunq̄ fu-  
it cōfessa aut contrita. sed sine contritione  
nō est gratia p̄ sacramentū penitentie. igit̄  
beata virgo nō suscepit gratiā p̄ sacramen-  
tum penitentie. Item confessio est ficta si-  
ne contritōe. hic autē nō fuit contritō. igit̄  
nec cōfessio. Itē vtrūq̄ est de peccato. hic  
aut nullū peccatū. igit̄ nec cōfessio nec cō-  
tritio nec penitētia fuit. Sed cōtra. Cōfes-  
sio fuit in lege noua et veteri. igitur omnes  
tenentur confiteri. Itē beatissima virgo fe-  
cit confessionē operis seruando confessio-  
nē et offerendo oblatōem statutā p̄ purifi-  
candis. igit̄ debuit confessionem facere o-  
ris. Itē penitentiā agite. Glo. infra. Vult

est p̄ p̄niam veteres hominē perimere. Itē  
alia glosa. Penitentia est p̄ma virtus. sed  
beatissima virgo habuit omnes virtutes.  
igit̄ et penitentiam. Itē nō obstat q̄ nō ha-  
buit peccatū. quia dicit Grego. Bonaruz  
mentū est culpas agnoscere vbi culpa nō  
est. igitur poterit confiteri.

Veneratur igit̄ si fuerit cōfessa. quis  
fuit confessor eius. Et videt̄ q̄ be-  
atus Petrus. quia ordo est in cō-  
fidentes et confessores. igitur cum suprema  
confitens fuit beata virgo debuit confite-  
ri sup̄mo confessori et dignissimo. hoc autē  
est papa. igitur debuit confiteri beato Pe-  
tro qui fuit papa. Sed contra. sup̄ior pre-  
latus non debuit se intromittere de am-  
ministratione sui inferioris. vtpote metro-  
politani sui suffragani. nisi in determi-  
natis casibus. igitur euz beata virgo esset  
specialiter deato Johanni cōmissa ab ip̄o  
debuit recipe sacramenta.

## ost hoc queri

tur de sacramento ordinum.  
vtruz ista beatissime virginis  
plenitudo comprehendat et illam gratiaz q̄  
confertur sub ordinū sacramento. Et vide-  
tur q̄ sic. Ordo em̄ est ad multiplicatōem  
fidelium sp̄ualium. sed multiplicatō sp̄ua-  
lis p̄tinet ad matrē sp̄ualem. beata autem  
virgo est spiritualis mater omnium fidelium.  
igitur ip̄a debuit habere ordinis sacramē-  
tu. Itē penes ordines distinguunt̄ in ec-  
clesia dignitates vt patet in papa. archi-  
ep̄is etc. Sed beatissima virgo i ecclā cōti-  
net summā dignitatē. igit̄ et sup̄mū habu-  
it ordinē. Itē ecclāstica hierarchia ē ad ex-  
emplar celestis hierarchie formata. sed i ce-  
lesti hierarchia dicit Dionysius omnes su-  
p̄iores habent p̄prietates inferiorū et excel-  
lentius. igit̄ in ecclāstica hierarchia sic erit  
sed beata virgo in ecclāstica hierarchia  
fuit suprema et dignissima persona. igitur  
habebit dignitates et p̄prietates in-  
feriorum. et sic habebit omnes ordines. Itē ca-  
racter ordinum est caracter excellēte. igit̄  
potissime meruit ei que oēs creaturas excel-  
lit dignitate. Item ap̄lus. Omnis aia po-  
testatibus subdita sit sublimiorib⁹. Sed be-  
ata virgo nulli potestati hūane subdita te-  
nebatur esse. igit̄ fuit suprema ordine et di-  
gnitate. Item cui inest maior et min⁹ pote-  
rit inesse. sed magis ē qd̄ p̄ alicui⁹ sensum et

verbum de carne propria formetur corpus do-  
minicum quod per eius ministerium panis transfor-  
metur in ipsum corpus. primus enim facit esse  
mater dei secundum autem ministrum christi. Sed  
primus in beatissima virgine factus fuit igitur  
et secundum fieri potuit. Item si mulie-  
ribus pro maledicto impositum fuit quod non  
sint susceptive sacrorum ordinum. ab hoc ma-  
ledicto immunis debuit esse que ab alijs mu-  
lieribus excepta fuit eo quod sola inter mulie-  
res benedicta fuit. igitur si mulieres non  
debent ordinari quia mulier initium pec-  
cati fuit. igitur per oppositum illa ordinari  
debuit que omnibus principium vite fu-  
it. Item quecumque causa in alijs mulieri-  
bus generalis fuit beatam virginem exclu-  
dit que non de numero omnium fuit sed su-  
per omnes fuit iuxta illud Hester. xx. Quid  
habes hester ego sum frater tuus. et infra.  
Non enim pro te sed pro omnibus hec lex con-  
stituta est. quasi diceret tu non es de omni-  
bus sed super omnes.

## **Iuxta hoc que**

ritur quare mulieres ad sacros  
ordines non promoueantur. Si  
dicitur quod hoc est propter origines culpe per  
eam transmissa. non videtur quod hoc stare possit  
quia pro illa culpa beata virgo satis fecit.  
igitur non consurget duplex tribulatio. et de-  
us bis in idipsum non iudicabit. Si autem  
dicitur quod hoc fit propter sexus indignitates et  
nature. hoc non potest dici. quia maior est  
indignitas culpe quam nature. et tamen pec-  
catum mortale non impedit quin possit vir li-  
cet non debeat in peccato mortali promoue-  
ri. Item si hoc esset propter sexus inferioritatem  
propter hoc etiam non deberent mulieres immu-  
nicare cum maius sit in hoc sacramento re-  
cipe quam dare alij. Item queritur cum dominus nusquam  
videatur prohibere mulieres a sacramento ordi-  
num qualiter hoc ecclesia pro se ausa fuerit in-  
venire. Contra quod autem beatissima virgo  
non debuit aliquos ordines habere proba-  
tur hoc modo quando dominus in cena disci-  
pulis corpus suum tradidit. et potestatem con-  
ficiendi contulit. non exprimit quod aliqui-  
bus nisi discipulis dederit. sed in talibus  
quod vni concessum inuenitur alijs est phi-  
bitum igitur tamen est collata potestas confi-  
ciendi discipulis et eorum successoribus.  
Item quando dominus dixit. Tibi dabo claves  
regni celorum. petrus pro omnibus respondit

Et dominus petro respondens potestatem  
ligandi atque soluendi contulit. igitur pote-  
stas ordinis tamen est in apostolis et eorum suc-  
cessoribus. Item Ambrosius dicit quod mulie-  
res non recipiunt ordines est ex impedimen-  
to sexus et constitutione ecclesie. Item be-  
ata virgo modo est super omnes ordines  
angelorum in ecclesia triumphante. ergo  
hic erit super omnes in ecclesia militante.  
Item omnes ordines ecclesie sunt in mi-  
sterium. unde etiam pastores nominantur qui  
bus per prophetam dicitur. Constitui te super ge-  
tes et regna. beata autem virgo non est assum-  
pta in ministerium a domino sed in conso-  
rtium et adiutorium. iuxta illud. Faciamus ei  
adiutorium simile sibi. sed si hoc est non de-  
buit aliquem habere ordinem. summus enim  
in ordine ecclesie papa est qui est vicarius ie-  
su christi. Beata autem virgo non est vicaria.  
sed coadiutrix et socia princeps in regno que  
fuit particeps passionum pro genere humano.  
quam omnibus ministris fugientibus et disci-  
pulis sola sub cruce persistit. et vulnera que  
christus corpore ipsa corde suscepit. vnde et gladius  
tunc ipsius animam pertransiit.

## **Ultimo queri**

tur de extrema unctione vtrum  
in hac plenitudine contineatur  
ipsius gratia. Et videtur quod sic. Iaco. Si  
quis omnem legem seruauerit. offenderit  
autem in vno omnium reus est. igitur qui te-  
netur ad legem ad totam legem tenetur. sed  
extrema unctio fuit de lege a domino institu-  
ta et ab ecclesia. Unde in Math. legitur. quod  
apostoli circuabant castella oleo curantes infir-  
mos igitur beata virgo tenebatur ad extremam  
unctionem. Item scandalizasset si non accepisset  
ecclesie sacramenta. Item si aliqua pro-  
pter humilitatem suscepit et illud suscipere de-  
buit. Sed contra. non est opus valentibus  
medicina sed male habentibus. igitur me-  
dicina curatiua perditur que sanis confer-  
tur. igitur et apostoli aiarum medici si me-  
dicinam suam domine nostre contulerunt eam per-  
diderunt. Item secundum generales consuetudi-  
nes paruuli non inunguntur. igitur multo mi-  
nus beatissima virgo sanctior et sanior est omni pue-  
ro. Item Iac. Infirmos que in vobis est. igitur  
istud sacramentum non conferret nisi infirmanti-  
bus: sed beatissima virgo pro infirmitate non  
fuit mortua. igitur non fuit inungenda. Quod  
autem sine dolore mortua fuerat patet. quia

legit de iohanne euangelista q̄ descendit  
in fossam sepulture sue. et facta oratōe po-  
situs est ad patres suos. tā extraneus a dō-  
lore mortis q̄ fuerat a corruptōne carnis  
alienus. Si hoc collatū est iohanni ratio-  
ne virginitatis. multo fortius beatissime  
gini cum ipsa ut dicit Damascenus a nul-  
lo illustrium supetur. Item beatissima *h̄go*  
peccasset si ore cum intentione dixisset  
peccavi. quia falsum dixisset. sed plus ē di-  
cere opere q̄ ore. sed si extremā vnctionē  
accepisset dixisset opere peccavi. igitur fal-  
sum dixisset. igitur extremam vnctionem  
non accepit. Respōsio quo ad gratias sa-  
cramentales.

Oluerē quod obijciē de rōne ple-  
nitudinē donec omnia h̄ac pleni-  
tudine intrātia. psequamur differi-  
mus. Ad aliud quod obiectū ē de gratiis  
sacramentalibus rōdemus q̄ beatissima *h̄go*  
tūc ecclē oīa sacramenta suscepit q̄ tpe suo  
oībus homib⁹ fuerūt generalit̄ instituta. p  
mulgata. oībus obseruāda. et hoc multipli-  
ci de causa. Primo ad suūpius humilia-  
tōem. sc̄do ppter scādali euitatiōem. tercio  
ppter p̄cepti impletōem. quarto ppter mē-  
ritoz eius superogationē. quinto ppter he-  
resum confutationē illaz. s. que ipsam nō  
hoīem sed angelū asserēbāt. sexto ad p̄fē-  
ctoz instructiōem vt q̄ sanctus ē sanctificet  
adhuc. septimo ad peccatoz redargutiōez  
p̄dit et iste septē cause reduci ad tres cau-  
sas ppter quas sacramenta dicunt̄ in. iiii.  
suarum instituta. videlicet ad humiliatio-  
nē. ad eruditiōnē. ad exercitatiōnē. Quare  
autē de ista sacramentoz susceptiōe a bea-  
ta virgine nihil inuenit̄ exp̄ssum. hoc sine  
causa nō credimus esse factū. Prima cau-  
sa p̄t esse vt p hoc fidelū deuotō excitet̄.  
iuxta illud. Qui edunt me adhuc esurient  
et qui elucidant me vitam eternā habebūt  
Secunda causa vt nostra vana opatio re-  
p̄nat̄. nostra bona opera domino p ma-  
gno reputando cuz tamē excellētissimi me-  
riti opera plura a beata virgine facta. im-  
mo ab ipso domino vsqz ad annū tricesi-  
mū impleta. quod scriptura quasi non esti-  
mās p̄terierit subtrēdo. quasi tacendo di-  
cat nobis scriptura. Cuz oīa bñ feceritis q̄  
p̄cipio vobis dicite. serui inutiles sumus.  
et nolite tuba ante canere. quia nō respon-  
debit ei vnū pro mille. Tercia causa est. qz  
dñs noster et domina suas secretas habi-

tudines p se notas noluerūt manifestare.  
iuxta illud. sileat os tuū. laudet te os aliē-  
nū. vnde que in p̄ntia p̄p̄oz vel discipu-  
loz fecerūt scripta sunt ad nostrā edifica-  
tiōnē vt nos similiter faciamus. sc̄ vt luce-  
at lux nostra corā homibus. et glorificem⁹  
patrē nostrū qui in celis est. ea autē q̄ apo-  
stolis vel alijs ignorantibus gesta sunt ta-  
cuerūt et hoc ad nostrā doctrinā vt nesciat  
sinistra tua quid faciat dextera tua. qz vt  
dicit b̄tus Greg. Studiū celestis deside-  
rij a malignis spiritibus custodire nō suf-  
ficit qui hoc ab humanis laudibus nō ab-  
scondit. Vnde de p̄dari desiderat qui the-  
saurum publice in via portat. Vñ Bern.  
Increpat xp̄i natiuitas se laudantes et se  
ostentare cupientes. Vnde hac de causa  
nocte voluit christus nasci. vbi sunt qui tā  
impudenter gestiunt ostentare semetip̄os  
Deniqz tacet xp̄s. nunciat angelus. lau-  
dat multitudo celestis exercit⁹. Sileat os  
tuum et laudet te os alienū. Quarta cau-  
sa potest esse qz dñs certa quedā nos du-  
bitare p̄misit in via vt mētes nostras allu-  
ciat ad concupiscendā p̄fectam cognitiō-  
nē in patria. Vnde Exod. xij. Nō remane-  
bit ex eo quicqz vsqz mane. quod autē resi-  
duum fuerit igni cōburetis. Glo. Grego.  
Quod ex agno remanet igne comburim⁹  
quia quod de misterio incarnatiōis ei⁹ pe-  
netrare vel intelligere nō possumus pote-  
stati sancti sp̄s humiliter reseruamus. vt  
nō supbe quis audeat vel contemnere vt  
denunciare que nō intelligit sed igni tra-  
dat. i. spiritui sancto relinquat. videlicet do-  
nec omnia in futuro quilibet in quo cog-  
nitus sit et cognoscat. nec tamen interi. no-  
stra deuotō sine exercitatiōe torpescat. sc̄d  
illud qd̄ p̄cedit ibidē. Caput cū pedib⁹ et  
intestis vorabitur. nec remāebit ex eo q̄cōz  
vsqz mane. Glo. Grego. Caput agni vo-  
rare est diuinitatē illius fide p̄cipe. pedes  
vorare ē vestigia humanitatis amando et  
imitando sequi vel intelligere. intestina. i.  
occulta verboz christi et mystica mandata  
que voramus cum aude sumimus. in vo-  
ratiōis verbo pigricia nostra rep̄hēdit. qz  
verba eius atqz misteria nec p nos ip̄os re-  
quirimus. et dicta ab alijs inuiti audim⁹.  
nō remāebit ex eo q̄cōz vsqz ad mane. quia  
eius dicta magna sunt excutienda sollici-  
tudine vt anteqz veniat dies resurrectiōis  
in noctē p̄ntis vite omnia mandata eius

intelligendo penetremus. Quinta cā po-  
 test esse. sicut beatus Aug. de beata virgi-  
 ne vnā ponit regulā. vbi cū agitur de pec-  
 catis de ea nol. t. fieri questionē ita et p re-  
 gula et p principio p se noto de ipa suppo-  
 nat i bono. q̄cquid boni aliq̄ creatura pu-  
 ra fecit vel recepit de hoc expers esse nō li-  
 ceat dubitari sicut Dam. ait. a nullo illu-  
 striū supet. Sexta cā est q̄ sicut nihil dimi-  
 nutū ita nihil supflūū i sacra scriptura po-  
 nit. q̄ vt dicit p̄bus qui vnū dicit q̄dam  
 modo plura dicit. Unde dico p̄ p̄stati reli-  
 cto q̄ apli et alij sancti receperūt sacramen-  
 tū. tales gratias supflūūz erat addere hoc  
 idē dicēdo de illa q̄ gratia plena fuit a na-  
 tura. igit̄ vacua debuit esse. Vñ Bern. Si  
 em̄ nec foliū de arbore nec vnus de passe-  
 ribus cadit sup terrā sine patre celesti. pu-  
 te igit̄ de ore euangeliste supflūū defluere  
 verbū p̄sertim i sa. ra historia nō puto. oia  
 quippe plena sunt supnis misterijs ac cele-  
 sti dulcedine singula redūdāt. si tū dili-  
 gentē habeāt inspectōrē qui nouerit sugere  
 mel de petra oleūq̄ de saxo durissimo.  
 His aut̄ rōnibus br̄ssima virgo sacramē-  
 toz humilē susceptiōem et in le habere vo-  
 luit et tacere. vt dū se magis i omnib⁹ hu-  
 miliaret et ipsam sui humilitatē q̄tū in se  
 erat omnibus modis occultaret. sicut hu-  
 militate p̄fecta ita omni gratia plena etiā  
 tacendo tota scriptura pelamaret.

De obiecta etiā de singulis sacra-  
 mētis p̄ ordinē respōdentes cōce-  
 dum⁹ etiā omnium sacramētoz grati-  
 as vel in seipis vel in equipollenti suscepisse  
 excellenter. Suscepit igit̄ baptismū. et p  
 baptismū characteris imp̄sionē. virtutū ex-  
 ercitatiōem. meritoz augmentatiōem. Qua-  
 re aut̄ nō agatur festū eius baptismi sicut  
 purificatiō. s. vna ratio esse pot. q̄ baptis-  
 mus eius celebratus fuit in secreto. Obla-  
 tio autē post purificatiōem in manifesto.  
 Alia est ratio quare baptismi festū nō ce-  
 lebratur. q̄ baptismus p se et principaliter  
 datus est in medicinaz peccatoz nec ob-  
 stat quia ecclesia baptismū dñi solenni. et  
 q̄ sua baptisatiō nostri baptismi fuit conse-  
 cratiō. nostra autē ad gratiā et gloriā rege-  
 neratio. beatissima autē virgo ad baptis-  
 mū accedens ficta nō fuit. q̄ eo qd̄ habe-  
 re debuit nō caruit. sed abundauit pecca-  
 ti destitutiōe et fidei p̄fectione que requirū-  
 tur in accedēte. Alia de baptismo obiecta

soluta sunt p̄p̄dicia. Similiter eodez mo-  
 do dicendū est de sacramēto cōfirmatiōis  
 in quo recepit alterius characteris imp̄sio-  
 nē. ampliorē meritoz augmentatiōem. p̄fe-  
 ctiorē virtutū exercitatiōem et declaratiōem.  
 De sacramēto altaris recepit dñi ce passio-  
 nis rememoriatiōem. deuotiōis actualis ex-  
 ercitatiōem. contra corporale filij absentia  
 consolatiōem. De sacramēto p̄nie recepit  
 gratiā in excellenti equipollētē. p̄p̄o cōtri-  
 tiōe innocētie cōseruatiōem. p̄ p̄fessioē gra-  
 tiaz actōz. p̄ satisfactiōe superogatiōem.

Et triplex est confessio. s. accusatiō  
 peccatoz. recognitiō incongruita-  
 tis vel ingratitudinis beneficioz.  
 et confessio insufficienti meritoz. Et hec  
 fuit p̄p̄ue cōfessio beatissime virginis qua  
 consistebat deo q̄ tantā gratiā suscepit. q̄  
 nunq̄ de condigno meruit. vel quā om-  
 nis creatura mereri potuit licet ipsa de cō-  
 gruo meruerit hec et similia cōfessa fuit be-  
 ata virgo beato iohāni euāgeliste suo pro-  
 prio confessori. Itē in extrema vinctiōe rece-  
 pit completē victorie p̄teritē et plene glorie  
 future significatiōem. et loco remissiōnis ve-  
 nialiū totius doloris p̄termissiōem. p̄ infir-  
 mitatis allevatiōem totius corporis glori-  
 ficatiōem. Et licet hoc sacramētū potuisset  
 recipere beata virgo. non recepit beata virgo  
 exempta p̄ priuilegium quod confert dñs  
 his quos sine infirmitate et mortis dolo-  
 re dignatus fuerit euocare. qui vt videtur  
 nō tenent ad extremā vinctiōem cū oleo ad  
 infirmos introducto p̄ infirmantibus in-  
 stituta. Videt̄ tamen simile esse q̄ beatissi-  
 ma virgo p̄ isto priuilegio p̄ se introducto  
 p̄pter humilitatē abrenun. iauerit. sicut et  
 alia sua priuilegia dū viueret occultauit.  
 et q̄ sacramētū illud p̄ peccatoribus in-  
 stitūtū humiliter suscepit. vt humilitatē p̄  
 quā totam vitam tenuerat egressura p̄sum-  
 maret. et dum in extremo vite articulo ad  
 cōformitatem peccatoz descenderet. do-  
 mino illam exaltante choros omnes tran-  
 scenderet angelorum.

## De sacramēto

in matrimonij triplex habuit bo-  
 nū beata virgo. Unde Aug.  
 Omne nūptiarū bonū impletū est in patē-  
 tibus. casti fides. proles. sacramētum.  
 p̄ ole cognoscimus ipm dñm. fide. quia  
 nullum adulteriū. sacramētū q̄ nullum

diuortium habuit autem excellentius ista gra-  
tia beatissima virgo. quia conjugia sunt san-  
ctiora pari voto continentium. Unde Aug<sup>9</sup>.  
Immo non tanto sanctius coniuges maneba-  
tis quanto sanctiora discordie placida serua-  
batis. Solum sacrum ordinis beatissima virgo  
non recepit. hoc autem secundum exteriorum hominum re-  
putacionem quandam profert dignitatem. interius  
autem secundum veritatem humilem premet ad ser-  
uitutem. Unde per oppositum statui beatissi-  
me virginis opponebatur. que interius sum-  
ma coram deo habuit dignitatem. exterius sum-  
ma coram hominibus habuit humilitatem. Et  
ita hoc sacramentum non recepit beata virgo.  
Primo ut dictum est propter status sui contra-  
rietatem. secundo propter humilem aliam mu-  
lieris conformitatem que ab hoc sacramento  
excluduntur. videlicet propter sexus indignita-  
tem. maiorem peccandi fragilitatem. et propter  
eam que ex his sequitur regiminis incongruita-  
tem. tercio ad designandum status sui eleua-  
tione. omnes enim ecclesie dignitates sunt  
introduce ad seruitium in salutem fidelium  
animarum. Unde dominus in euangelio. Reges  
gentium dominantur eorum vos autem non sic. sed  
qui maior est vestrum et omnes pa-  
stores noianter. unde Bern<sup>9</sup>. Non est quod blan-  
diat celitudo ubi sollicitudo maior illa di-  
scrimine interdit. et hec amicum probat. Et infra.  
Ad quid omnibus ascendendum. non enim ad  
dominandum oportet. nam et propheta cum sicut leua-  
re audiuisset. ut euellas destruas et disper-  
das et dissipas et edifices et plantes. quod vox  
factum sonat rusticitatem sudoris magis ste-  
mate quodammodo labor spiritualis expressus est.  
Et nos igitur ut multum sentiamus de nobis  
vel vobis senserimus impositum misterium  
domini datum. infra distinctio. Discite exemplo pro-  
phetico presidere non tam ad impandum quam ad  
edificandum. quod tempus requirit discite sarculo ti-  
bi opus esse non sceptrum. Et ille quidem non re-  
gnaturus ascendit sed extirpaturus. anteces-  
sores tui apostoli erant. quia messis quidem mul-  
ta operarii autem pauci. paternam autem tibi vediti-  
cacionem hereditatem nam si filius et heres. ut pro-  
bes herede euigila ad curam ut non torpeas  
ocio ne etiam tibi dicatur. Quid stas tota die  
ociosus. Adulominus oportet inueniri de-  
licijs resolutum aut resupinum pompis. nil  
tibi horum tabule testatorum assignat. Sed  
si quidem tenore istorum contentus sis cura-  
ram potius hereditabis et opera quam gloriam  
et diuitias blandiat. cathedra specula est.

inde denique semper interdis sonans tibi episcopi  
noie non dominum sed officium. Sed quid ni-  
locens in eminenti. unde diuina prospectes qui  
speculator super omnia constitueris. Eniuero pro-  
fectus iste periclitum perditum oculum quoniam licet glo-  
riari ubi oculum non licet. ocio locus non est ubi  
sedula virget sollicitudo omnium ecclesiarum. nun-  
quid dimisit tibi sanctus apostolus aliquid quod  
inquit habeo tibi do. Quid id unum scio  
non est aurum non est argentum cum ipse dicat. au-  
rum et argentum non est mihi. Et infra. neque il-  
le tibi dare potuit quod non habuit. quod ha-  
buit dedit. sed sollicitudines super ecclesias. nun-  
quid dominatum. audi ipse non dominantes in-  
quit in clero sed forma facti. Greg<sup>9</sup>. Ex his et  
similibus patet quod dignitates ecclesie introdu-  
cte sunt in seruitium et misterium. beatissima autem  
virgo assumpta est in salutis auxiliu et in re-  
gni consortiu. ipsa enim sola misteris fugienti-  
bus compassa fuit. Unde et sola regni pro-  
tium obtinuit que laboris adiutrix fuit. in-  
tra illud. Faciam<sup>9</sup> ei adiutoriu simile sibi.  
licet autem beatissima virgo sacramentum ordi-  
nis non recepit. quicquid tamen dignitatis vel  
gratie in ipsis conferre de hoc plena fuit. in  
ipsis autem conferre septiformis gratia. hec au-  
tem triumpharia gratia plena fuit. Item sunt  
in sacramento ordinis potestas spiritualis di-  
gnitas ministerialis et administratio execu-  
tionis. Hec autem tria beatissima virgo habu-  
it in se equipollenter et excellenter. Ad ministri-  
ecclesie habet dignitatem beneficiale per caracte-  
rem excellentie. beatissima autem virgo habu-  
it coronam regni triumphantis et militantis  
ecclesie. unde summus mistro papa appel-  
lat. et est seruo dei seruo. hec est regina et  
domina angelorum. ille seruo seruorum dei  
ista impat. et totius mundi. Item in misteris est  
potestas spiritualis temporalis a deo vel sub-  
delegata vel vicaria. in ipsa est plenitudo potestatis  
celestis perpetua et quiete ordinaria. Item in  
misteris est executio ligandi ac soluendi per vsum  
clauium in ipsa est legitima dominandi po-  
testas ad ligandum et soluendum per imperium.  
Et sic quicquid est dignitatis et gratie in  
ordinibus etiam constat beate virginis mi-  
me defuisse. Sed ne videatur virtutes si-  
ue dignitates generales tantum de uisse et  
specialibus caruisse dicimus ipsam singu-  
lorum ordinum dignitates et gratias per equipol-  
lentiam et cum excellentia possedisse. Da-  
bit autem cum exorcistis demonum expulsionem  
unde ipse proteret caput tuum. et iudicium holocaustum

interfecit. et bester vlcit aman. Cū hostia-  
 riijs habuit introductōem mūdoꝝ et exclu-  
 sionē immundoꝝ. Un̄ Ezech. Porta hec  
 erit clausa p̄ncipi. p̄nceps egrediet̄ p̄ eā q̄i  
 di. porta hec p̄ncipēz imitatores eius in-  
 troductet et indignis erit clausa. Habet eti-  
 am cū accolitis illuminatōz. Unde Lat̄.  
 Que ē ista que ascē. Et illud nūeri. Ori-  
 etur stella ex iacob. Itē cū lectorib⁹ oīm p̄-  
 phetaz expositiōem ad litterā i seip̄a. Un̄  
 ysa. vij. Ecce virgo cōcipiet et pariet filius  
 Et angelus ad seip̄am. Ecce cōcipies et.  
 et doctrix est discipline dei. Habet cū sub-  
 dyaconis doctrine aplice ostensione. vñ  
 significat̄ p̄ archā in qua fuit manna Deu-  
 tro. iij. et virga aaron. i. et diuina sapia. ha-  
 bet autē cū dyaconis verbi dñi conserva-  
 tionē alijs ad describendū narratiōz cōsili-  
 orum dei p̄fectā impletōem. vñ Abat. Cō-  
 seruabat omnia verba et. Habet cū sacerdo-  
 tibus dñici corpis p̄ seip̄am formatōem.  
 tractatōem. cōicatōem. hoc est q̄ corp⁹ do-  
 mini mediante eius verbo et consensu de  
 eius carnibus et sanguinibus formatū fu-  
 it. et ip̄m familiarissime et diutissime tracta-  
 uit. et in cibū et potū nobis cōicauit. et per  
 hoc et omnes ad iugum suū suane et or-  
 nus suū leue caritate ligauit. et ab omni-  
 bus culpis et penis nō solū solutos osten-  
 dit et absoluit. iuxta illd. Qui māducat car-  
 nē meam et. Item habet cū ep̄is clericorū  
 ordinatōem. p̄bendarū collatōem. templo-  
 rū consecratōem. sacraz virginū velatōem  
 Ordinat cū ep̄us sacerdotes p̄ sacramen-  
 ti collatōem. beatissima autem virgo p̄ cō-  
 tinentie obligatōem. iuxta illud. Abunda-  
 mini qui fertis vasa domini. Confert eti-  
 am ep̄us p̄bendas instituēdo. btissima au-  
 tē virgo p̄bendas faciēdo. Cōsecrat etiā  
 ep̄us tēpla corpalia dedicādo. beatissima  
 aut virgo tēpla spūalia castimoniā in-  
 spirando et illam sibi specialiter vendican-  
 do. Consecrat etiam ep̄us virgines exte-  
 rius benedicēdo. consecrat autē btissima  
 virgo virgines interius virtutib⁹ adorna-  
 do et eas filio suo despōsando. et nō tantū  
 virgines virginitatē consecrando et oppro-  
 briū sterilitatis auferendo sed eas sibi spe-  
 cialiter in filias adaptauit. et ad status di-  
 gnissimū exaltauit. iuxta illd. Incorruptō  
 facit primū deo. Habet conuenientiā cū  
 papa beatissima virgo. oīm eccliaz sollici-  
 tudinē p̄tatis spūalis plenitudinē. p̄ui-

legiatoꝝ actuū vniuersalitatē. Ecclesiarū  
 sollicitudinē. q̄ papa ē pater patz. ip̄a au-  
 tē est mater oīm chustianoꝝ imo oīm bo-  
 noꝝ. iuxta illud. Oīm bonoꝝ mater ē. p̄tatis  
 plenitudinē. habet em̄ dñs papa p̄tatis  
 plenitudinē in vita ista sed nō in celo.  
 nec in purgatorio. nec in inferno. totā au-  
 tem habet beatissima virgo potestātē in ce-  
 lo. in inferno et in purgatorio. Priuilegia-  
 torum actuū vniuersalitatē. vt patet inferi-  
 us cū de priuilegijs eius inquiremus. Et  
 nota q̄ cū beatissima virgo sacramēta pec-  
 catoribus instituta humiliter suscepit. nō  
 p̄pter hoc se menties peccatricē ope falsuz  
 dixit. sed vltra debitū in bonis se peccato-  
 ribus in bonis conformans se vere ope eē  
 humilē demonstrans p̄ oia vix dixit. Sic  
 manifestū est q̄ quicquid est dignitatē vel  
 gratie in sacramentis ecclie. plenitudinē ḡ-  
 tie que fuit in beata virgine oīno nihil de  
 esse sed eā hoc totū vel in gratijs sacramē-  
 talibus vel in earū equipollētibus vel ex-  
 cellentibus hoc totum possedisse.

## Est hec queri

tur vtrum scdm q̄ est in virtu-  
 tibus contenta. in plenitudi-  
 ne beate virginis sit cōphensa. Et que-  
 ritur primo d̄ gratijs fidei vtz beatissima  
 virgo habuit fidem. Et videtur q̄ nō. La-  
 tera em̄ ciuitatis sunt equalia. et vnusquis  
 q̄ quantā habet fidē tantā habet dilectō-  
 nem et e contra. et hoc semp est vbiq̄. Sed  
 beatissima virgo tantā habuit dilectionez  
 in via quantam vnq̄ aliqua creatura. et  
 go et tantā cognitionem habuit quantam  
 vnq̄ habuit aliqua creatura. igitur cogni-  
 tio beate virginis i via fuit excellentior co-  
 gnitione raptus que est creature existētis  
 in via. sed cognitio raptus excedit fidem.  
 igitur cognitō beate virginis excellit fidē.  
 et non scdm modū fidei. igitur nō habuit  
 fidem. Item ad Corinth. ij. Raptus ē vs-  
 q̄ ad terciū celum. Sup hoc dicit glosa.  
 q̄ paulus vidit i raptu sicut qui sunt i ter-  
 tia hierarchia. igitur similiter beatissima  
 go vidit et excellentius. sed illi d̄ tercia hie-  
 rarchia nō viderunt p̄ fidem. igitur nec be-  
 atissima virgo habuit fidem. Itē mūdicia  
 cordis est ad videndū deum dispositō. iux-  
 ta illud. Beati mundo corde. igit vbi ma-  
 ior mūdicia ibi maior visio. sed nulla vn-  
 q̄ creatura habuit tantā mūdiciā quantā

illa que puritate nitebat qua sub deo nul-  
la maior nequit intelligi. igitur nunquam aliqua  
creatura habuit tam altam cognitionem. igitur eius  
cognitio fuit supra raptum. igitur supra fidem  
Quod enim superius est superiore superius est  
inferiore. Item entis ad non ens infinita est  
distantia. igitur peccatorum non peccatrix ha-  
bent distantiam in infinitum. sed tantum diuisio-  
nem peccata nostra inter nos et deum. igitur  
ubi plus de peccato ibi maior diuisio.  
et ubi minus de peccato ibi minor diuisio  
et maior coniunctio. igitur ubi nihil omnino de  
peccato prima est coniunctio. et ubi aliquid de  
peccato ibi non omnimoda coniunctio. Sed nul-  
la pura creatura est vel fuit sine peccato in  
via. iuxta illud Job. Si dixerim quod pecca-  
tum non habemus etc. excepta beata virgine. de  
qua dicit Aug. Cum de peccatis agit nullam vo-  
lo de ipsa fieri mentionem. igitur nunquam aliqua  
pura creatura ita coniuncta fuit deo sicut be-  
atissima virgo. sed illa coniunctio est per cogni-  
tionem et dilectionem. igitur nunquam aliqua crea-  
tura pura habuit tam altam cognitionem et di-  
lectionem. igitur supra raptum. igitur supra fidem  
Item tres sunt actus hierarchie. scilicet purgari il-  
luminari perfici secundum Dionysium. et sunt illi tres  
actus a diuine ordinati ita quod ad maiorem  
purgationem sequitur maior illuminatio. et  
ad maiorem illuminationem sequitur maior  
perfectio. sed beatissima virgo inter puras cre-  
aturas purgata fuit in summo. igitur eius co-  
gnitio fuit super omnem cognitionem omnis cre-  
ature in via. Item per cognitionem eleuatur  
anima ad deum. et in illo motu est natura que  
eleuatur. deus est motor qui eleuat. et ubi ad  
quod natura eleuatur. gratia autem est dispositio  
media per quam fit eleuatio. natura autem est in  
omnibus equaliter. ad hoc quod sit deus capax per  
cognitionem et dilectionem. similiter deus in  
se eodem modo se habet respectu omnium  
igitur si aliquis magis eleuatur ad cognoscen-  
dum quam alter. hoc erit per medium eleuans  
quod est gratia. sed gratia beate virginis  
fuit maior omni gratia pure creature. igitur  
tur altius eleuatur ad cognoscendum deum  
quam aliqua creatura. igitur cognitio eius fu-  
it supra raptum et supra fidem. Item gra-  
tia et gloria habent se adiuuare ut proportio-  
nabilitas que habens maiorem gratiam habet  
maioris gloriam. iuxta illud Zacharie. Ex-  
quabit gratiam glorie. sed inter comprehen-  
siones nunquam aliqua pura creatura habuit tam  
altam cognitionem quam habuit beata vir-

go in patria. igitur inter maiores nunquam ha-  
buit aliqua creatura pura tam altam cogni-  
tionem in via. igitur supra raptum et fidem. igitur  
cognitio eius fuit supra fidem et raptum. Item  
quicquid continet vacuum hoc simpliciter non  
est plenum. quia contentum contentum est continen-  
tum contentis. igitur si contentum in se potest  
plus recipere igitur et continens. exemplum  
domo plena dolis vacuis. igitur si bea-  
tissima virgo habuit fidei vacuitatem habu-  
it in aliquo vacuitatem respectu gratie. igitur  
non fuit gratia plena quod est falsum. Item  
quod beatissima virgo fuit sapientior omni re-  
atura signatur per hoc quod liber qui intitu-  
latur de sapientia de beatissima virgine spe-  
cialiter exponitur. et que de sapientia do-  
mini dicuntur quasi de ipsa dicuntur ecclesia  
interpretatur ut patet in eplis que de ipsa le-  
guntur. in sapientia autem nihil est de stulticia  
vel ignorantia. igitur beatissima virgo ple-  
na fuit sapientia. sed in fide non est plena  
sapientia sed ex parte. iuxta illud. Ex parte co-  
gnoscimus. ex parte prophetisamus igitur bea-  
tissima virgo non habuit fidem sed plenam  
cognitionem. Item Gregorius. Quibus-  
dam in hac carne uiuentibus sed tamen in-  
estimabili virtute crescentibus acumen con-  
templationis potest claritas dei videri. si  
tamen huic vite funditus fuerint mortui  
sed nulla creatura pura huic vite fuit mor-  
tua sicut beata virgo. igitur nulla creatura in  
hac vita tam puram vidit claritatem dei sicut  
beata virgo. igitur eius cognitio fuit supra fi-  
dem et raptum. Item quod cognitio beatissime vir-  
ginis fuit supra fidem et excellentior cogni-  
tionibus aliorum videtur per beatum Bernardum qui di-  
cit. Quis enim excepta fortassis illa que so-  
la in se felicissime meruit experiri. intellectu  
capere. ratione possit discernere. qualiter splen-  
dor ille inaccessibilis virginis sese visceri-  
bus infudit. ut illa que inaccessibilis est ac-  
cedere ad se ferre potuisset de portuncula  
eiusdem corporis sui se immediate anima  
contempauit relique masse vmbra culum fe-  
cerit. et propter hoc forte maxime dictum est ob-  
umbrabit. quia res nunquam erat in sacramen-  
to. et quod sola per se trinitas in sola et cum so-  
la virgine voluit operari. soli enim datus est nos-  
se cui soli datum est experiri. dicatur igitur spi-  
ritus sanctus superueniet etc. qui utique po-  
tentia sua fecundauit te. et virtus altissimi  
obumbrabit tibi. hoc est illo modo quo de  
spiritu sancto concipies. Sed dei virtus  
D:

et sapientia eius est in suo sacratissimo con-  
silio obumbrando conteget et obumbrabit  
quatenus qui natus sit et patri notus sit et  
tibi. Ac si angelus sic respondeat virgini.  
Quid a me queris quod in te ipsa experiris  
scies sed feliciter scies. Sed illo actore quo  
doctore. Ego autem missus sum virginali  
conceptum nunciare non creare. non  
potest doceri nisi a donante nec addisci nisi  
a suscipiente. Ex hac auctore colligitur quod be-  
atissima virgo de incarnatione et de dei fi-  
lio incarnato habuerit cognitionem que  
fuerit supra fidem quod tantum notus esset sibi  
qui notus erat patri. quod non potest in-  
telligi de cognitione fidei secundum quam notus  
erat et multis. Ex his autem concluditur  
quod cognitio beate virginis fuit supra fidem  
et supra omnem cognitionem pure creatu-  
re existentis in via.

## Consequenter

queritur de spe. utrum beata  
virgo habuerit spem. Et po-  
test videri quod non per eadem que de fide po-  
sita sunt argumenta. Primo si spes est cer-  
ta expectatio future beatitudinis ex meri-  
tis et gratia proveniens. sequitur spes ad  
fidem. et certitudo spei ad fidei cognitio-  
nem. ergo sicut cognitio ad cognitionem. et  
certitudo ad certitudinem. igitur si cognitio  
beate virginis fuit supra omnem cogniti-  
onem vie transcendens fidem. igitur cer-  
titudo eius supra omnem vie certitudinem  
et transcendens spem. Item certitudo spei  
vel est fallibilis vel condicionalis. si enim cer-  
tus quis absolute est de eterna beatitudi-  
ne falli potest quia cadere potest. si autem  
sperat sub conditione et si permanserit in ca-  
ritate ratio sua est certitudo condicionalis. et  
ita omnis certitudo spei est fallax vel condi-  
tionalis. Sed beate virginis certitudo de  
eterna beatitudine fuit absoluta et infalli-  
bilis. igitur maior omni certitudine spei. igitur  
non fuit per modum spei. igitur non habuit spem.  
Item cui inest unum oppositor alter inesse  
non potest. sed timor separationis et spes opponuntur.  
et beatissima virgo non habuit timorem se-  
parationis. igitur nec spem. Item inter gratiam  
amissibilem et gloriam inamissibilem me-  
dium est gratia inamissibilis. igitur bea-  
ta virgo que habet statum medium et cer-  
titudinem inter statum glorie et statum vie.  
habuit et certitudinem patrie et certitudi-

nem vie. sed certitudo spei pertinet simpliciter  
ad statum vie. igitur inferior fuit illa cer-  
titudine que fuit in beata virgine. et ita beatissi-  
ma virgo non habuit spem sed maiorem certi-  
tudinem igitur etc.